1

广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2024〕006 号

关于举办《 ECMO 护理技术新进展研讨班》通知

各地市护理学会、 各医疗卫生单位及企业、各医学院校：

体外膜肺氧合（extracorporeal membrane oxygenation，ECMO）是救治传

统生命支持无效的严重心肺功能衰竭患者的新技术，技术难度大，风险高，目前

已经成为衡量一个医院危重症的整体救治水平的重要标志。2024 年 4 月 1日，国

家卫生健康委等八部门联合制定了《关于加强重症学医疗服务能力建设的意见》，

其中在国家紧急医学救援队伍里要安排重症医学医护人员，并配备呼吸机、ECMO

（体外膜肺氧合）、监护仪等设备以及必要的便携设备，适应执行不同规模救援

任务，形成可在区域内或跨区域调度的快速反应、机动灵活救治力量。ECMO 护

士的培养既是实现 ECMO 专科人才队伍建设的关键前提，也是实施专业化照护与

提高危重症患者救治水平的重要基础。

为了深入贯彻党的二十大中指出的“推进健康中国建设，把保障人民健康放

在优先 发展的战略位置”，全面落实“十四五”时期《全国护理事业发展规

划》，广东省岭南南丁格尔护理研究院联合中山大学附属第一医院重症医学科将

于 2024 年 7月 5日— 7日在广州举办省级继续医学教育项目：ECMO 护理技术新

进展研讨班（项目编号 2024141405019）。学习班将邀请各地三甲医院知名专家

教授与具有丰富临床经验的 ECMO 专科护理专家进行精彩授课，课程设置以理论

知识为基础，结合临床实践，重点突出临床应用，目的为解决 ECMO 临床护理工

作中的困惑和难点。诚挚邀请广大护理同仁参会，参加者可获得省级继续医学教

育项目Ⅰ类学分 6 分。现将有关事宜通知如下：

一、主要内容

（一）专题研讨：

2

1.ECMO 护理质量指标的建立

2.ECMO 护理团队的建立、培训、提升

3.ECMO 管路连接、预充、上机

4.ECMO 抗凝指标与护理

5.ECMO 管道集束化护理与质控

6.ECMO 置管的物品准备、术中配合

7.ECMO 血流动力学监测与护理

8.ECMO 联合 CRRT 管路的连接与管理

9.患者转运带来的创新思考

10.重症患者安全转运的风险管理

11.RCA 在危重患者转运中的应用运用

12.机械循环辅助下危重患者的转运

（二）工作坊技能培训：

1.ECMO 管路预充操作示范与实操

2.ECMO 置管配合

3.常见 ECMO 故障排查与处理

4.ECMO 院内安全转运

二、参会人员

1.ICU、麻醉、体外循环、心血管系统护理专科护士。

2.急诊科、心外科、体外循环科、重症护理等接触 ECMO 的专业人员。

3.广东省岭南南丁格尔护理研究院成员、专家或专家团队成员。

4.广东省护理学会第九届理事会危重症护理专业委员会、机械循环辅助支持护理

专业委员会、危重症患者安全转运技术护理专业委员会、血流动力学监护护理技

术专业委员会等全体委员。

三、培训时间及授课方式

1.报到时间及地点：2024 年 7 月 5 日 14:30-17:30，广东省广州市中山大学附属

第一医院 5号楼七楼重症医学科示教室，地址：广州市越秀区中山二路 58 号

2.培训时间及地点：7 月 5-7 日，广东省广州市中山大学附属第一医院 5号楼七

楼重症医学科示教室

3

四、培训费及缴费方式

1.培训费：800元/人

2.需住宿的学员统一安排住宿（请带身份证原件），费用按规定回单位报销。

五、报名及缴费方式

所有参会学员请于2024 年 7月 5 日前通过扫缴费二维码-填写报名信息-微信线上

缴费。 报名缴费流程如下：

（1）扫码或搜索关注“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众号。

（2）点击菜单“报名参会”选择需要参加的会议，填写信息提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）学习班结束一周后，将开具发票，请务必正确填写报销单位发票抬头及税

号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

（6）联系人：薛老师(13533524426) 申老师（13480299524）

六、会议须知

（一）培训费缴费方式：请选择在报名系统在线支付，不接受现金缴费，其他支

付方式请联系会务人员，缴费完成后请仔细核对发票信息。

（二）学分录入：请参加学习班的各位学员请务必携带学分卡，会议期间按照会

务工作人员指示按实名录入学分，不接受学分卡号，逾期录入“卫生科教管理平

台”将不予认可。

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2024 年 5月 29日

	一、主要内容
	二、参会人员
	三、培训时间及授课方式
	四、培训费及缴费方式
	五、报名及缴费方式
	六、会议须知

		2024-05-30T14:18:14+0800